
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 47Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

Unidade Orçamentária: 65.201-Fundações Paraense de Radiodifusão-FUN-
TELPA.
Funcional: 24.722.1508.8236
Elemento: 33.90.30.
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8236C
Ação: 232.383
Comissão de Licitação, em 11 de março de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 635812

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 004/2021
PROCESSO Nº 2021/241947
Em vista das justifi cativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídi-
ca, RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licitação, 
da empresa HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIP. ELETRONICOS S/A, CNPJ: 
19.690.445/0001-79, para FORNECIMENTO COM EXCLUSIVIDADE DE 02 
(DUAS) FONTES DE ALIMENTAÇÃO DO TRANSMISSOR LINEAR DIGITAL - 
MOD 40241B FONTE 1200W MP/RD 0,001 OHMS.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 11 de março de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 635815

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 90/2021 DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 24/2021 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/263950, de 08/03/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo Tec. Est Repet. 
Retr. de TV, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), obedecendo a seguin-
te classifi cação orçamentária:

Categoria de Gasto Elemento de Despesa Valor -

Serviço Pessoa Fisica 339036 800,00  

Fonte de Recurso - - 0101

Ação - - 232.279 - Manutenção de repetidoras e retransmissoras de TV

II - Determinar o período 15 a 17/03/2021 dias para aplicação do Supri-
mento de Fundos conforme Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que 
tem como objetivo de atender despesas extraordinárias ou urgentes de 
pequeno vulto, que exijam pronto pagamento em espécie.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 635579

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 92/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 07/2021-GTRA/FUNTELPA, 
de 08/03/2021, de solicitação de diárias, contidos nos autos do Processo 
n.º 2021/265182, de 08/03/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, 
matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para custear
despesas com viagem ao(s) município(s) de Castanhal, no período de 
10/03/2021, com o objetivo de transportar a equipe Técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 635576
PORTARIA Nº 89/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 22/2021-DTEC/FUNTELPA, 
de 08/03/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/263862, de 08/03/2021;

R E S O L V E:
CONCEDER duas e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Tec. Est Repet. Retr. de TV, Matrí-
cula n.º 3181855/1, para custear despesas com viagem aos Municípios de
São Miguel do Guamá e Santa Maria do Pará, no período de 15 a 17/03/2021,
com o objetivo de manutenção no transmissor e sistema irradiante e lim-
peza do espaço físico do site.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 635583
PORTARIA N.º 091/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 23/2021 – DTEC/FUNTELPA,
08/03/2021, contidos nos autos do Processo 2021/263921, de 08/03/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Ret. de Tv, Matrícula
funcional 318101057/2 para custear despesas com viagem ao(s) municí-
pio(s) de São Miguel do Guamá e Santa Maria do Pará, no período de 15 a
17/03/2021, com o objetivo de realizar serviços de manutenção no
transmissor que se encontra inoperante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 635582

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Termo Aditivo: 9
Contrato: 050/2018
Objeto do Contrato: Construção de quadra escolar coberta, padrão SEDUC, 
na EEEFM Dom Tiago Ryan em Santarém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta – Da Vigência do 
Contrato Original.
Tomada de Preços nº 020/2017 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: A3 Engenharia Ltda, CNPJ. n°04.656.777/0001-60, com sede 
na Rod Mario Covas, nº 780, Km 7, Qd 1, Lote 7, CEP: 66.670-000, Co-
queiro, Belém/PA.
Data de Assinatura: 03/03/2021
Vigência: 04/03/2021 a 31/08/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 635936
Termo Aditivo: 8
Contrato: 188/2018
Objeto do Contrato: Construção de cobertura de quadra pequena na EEEM 
Rio Tapajós em Santarém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta – Da Vigência do 
Contrato Original.
Tomada de Preços nº 007/2018 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli Epp. CNPJ. 
02.934.270/0001-03, com sede na TV Angustura, nº 822, CEP.: 66.120-
230, Sacramenta, Belém/PA.
Data de Assinatura: 11/03/2021
Vigência: 12/03/2021 a 08/09/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 635930
Termo  Aditivo: 9
Contrato: 057/2018
Objeto do Contrato: Construção de cobertura de quadra grande na EEEFM 
José de Alencar em Santarém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta – Da Vigência do 
Contrato Original.
Tomada de Preços nº 019/2017 – NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Contratada: A3 Engenharia Ltda, CNPJ. n°04.656.777/0001-60, com sede 


